ATA No 17/2023
DA 49a SESSÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA

f. 1 de 1

Data: 8 de maio de 2023.
Hora: 20 horas e 50 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Auro  Kirinus  (PP),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Gerson
Halberstadt (PP), Itamar Puntel (MDB), Izabel Lamaison (MDB), Nice Soares (MDB), Pato
Niemeier (PL) e Professor Tiago Janner (PL).
Ordem do Dia:
1. Discussão  Geral  sobre  o  Projeto  de  Lei nº  23/2023,  que  “CONCEDE  INCENTIVO
ECONÔMICO  A  COOPERATIVA  AGRÍCOLA  MISTA  AGUDENSE”:  o  Vereador
Professor  Tiago  Janner  disse  que  o  incentivo  proposto  era  importante,  pois  a
COOPERAGUDO  era  uma  das  maiores  empresas  de  Agudo,  gerava  muitos  impostos  e
empregava grande número de pessoas e que a iniciativa a incentivava a crescer e gerar renda;
o Vereador Itamar Puntel disse que a COOPERAGUDO era maior cooperativa de Agudo, fez
um grande investimento no município e tinha alto número de funcionários e que não se devia
deixar de auxiliar empresas que queriam crescer, caso da COOPERAGUDO que pretendia
fazer outros investimentos. Votação: aprovado por unanimidade.
2. Discussão  Geral  sobre  o  Projeto  de  Lei nº  27/2023,  que  “DISPÕE  SOBRE  A
CONCESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS  -  APAE  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”:  nenhum  Vereador  se
manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
3. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 29/2023, que “AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO  ESPECIAL  NO  MONTANTE  DE  R$  100.000,00”:  nenhum  Vereador  se
manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
4. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 30/2023, que “AUTORIZA A ABERTURA DE
CRÉDITO  ESPECIAL  NO  MONTANTE  DE  R$  280.520,00”:  nenhum  Vereador  se
manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
Convocação: O senhor Presidente convocou os senhores Vereadores para a Sessão Ordinária
seguinte.

Agudo, 8 de maio de 2023.

Ver. Gerson Halberstadt
Secretário

Ver. Auro Kirinus
Presidente